二、商誉减值计提的充分性

1、中铭国际资产评估（北京）有限责任公司为具有证券期货相

关业务资格的资产评估机构，能胜任本次评估工作。除作为本项目的

评估机构外，中铭国际资产评估（北京）有限责任公司及其评估人员

与上市公司、交易对方及标的资产不存在关联关系，具备为上市公司

提供评估服务的独立性。评估机构的选聘程序合规，出具的报告符合

客观、独立、公正、科学的原则。

2、公司减值测试所确认的资产组与成都成电医星数字健康软件

有限公司与医疗信息化业务相关，按会计准则的要求仅包括经营性长

期资产。预测收入的增长趋势，各项成本、费用的数据与企业过去三

年实际发生的数据对比，并查询行业增长率等，公司认为营业收入及

净利润预测是合理的。将折现率与近期同行业可比交易案例进行比较，

公司认为折现率是合理的。

综上所述，公司商誉减值的测算方法是合理的，商誉减值测试的

结果是客观的，报告期末商誉减值准备的计提符合《企业会计准则》

的相关规定。

会计师意见：

会计师主要通过了解商誉减值测试相关的内控控制，了解宏观经

济及各资产组或资产组组合行业发展趋势、历史业绩情况和发展规划，

评价资产组的认定、评估机构的独立性和专业胜任能力，评估商誉减

值测试的估值方法、模型、关键假设是否恰当，评估预计未来现金流

量现值时的预测期、稳定期、预测期增长率、稳定期增长率、利润率、

折现率等重要参数的合理性，复核商誉减值测试计算过程等审计程序

对公司的商誉减值测试进行核查。

经核查，我们认为公司商誉减值计提符合《企业会计准则》有关

规定。

（2）请就商誉减值对利润的影响进行敏感性分析，说明公司防

范商誉减值的主要管理措施，并请充分提示未来商誉减值风险。

回复：

商誉减值对利润的影响敏感性分析如下表：

防范商誉减值的主要管理措施：

①继续敦促各子公司管理层勤勉尽责，积极开拓业务，降低经营

风险，实现既定业务目标。

②发挥各子公司的优势，利用上市公司多板块业务布局优势，帮

助标的公司创造和挖掘业务机会，提升并购后的协同效应，增强标的

公司的综合竞争力并提升盈利能力，将收购形成的商誉对上市公司未

来业绩的影响降到最低。

③梳理完善现有管理体系和管理制度，继续加强标的子公司管理，

提高运营效率，降低运营支出，增强标的公司盈利能力。

尽管公司采取各种积极有效的措施，以提升各子公司未来盈利能

力，但公司未来商誉减值风险依然存在，并可能对未来业绩产生重大

影响。

问题 6、年报披露，2018 年 6 月至 2018 年 8 月期间，公司第二

大股东延华高科为公司控股子公司上海普陀延华小额贷款股份有限

公司（以下简称“延华小贷”）的债务人共计 5,750 万元的债务提供

变动百分比 -10% -5% 基准情况 +5% +10%

商誉减值金额 19,950.03   21,058.36   22,166.70   23,275.03   24,383.37

营业利润 -31,885.49   -32,993.83   -34,102.16   -35,210.50   -36,318.83

利润总额 -28,659.06   -29,767.39   -30,875.73   -31,984.06   -33,092.40

净利润 -27,756.48   -28,864.82   -29,973.15   -31,081.49   -32,189.82

目标值变动百分比 -7.40% -3.70% 0.00% 3.70% 7.40%

商誉减值对净利润的敏感系数

敏感程度

73.96%

连带担保责任。截至 2018 年 12 月 31 日，因债务人未按期还款，延

华高科应对上述债务承担保证责任。2019 年 1 月 1 日至年度报告披

露日前，延华高科已现金偿还 1,500 万元，尚欠款 4,250 万元。请详

细说明以下情况：

（1）上述债务的具体情况，包括但不限于金额、期限、利率等，

以及公司后续拟采取的解决措施；

回复：

延华高科为延华小贷债务人提供担保的具体情况如下：

借款人
担保

方式
保证人 贷款金额(元) 放款时间

利息支

付方式

月利率

（‰）

孟等四人 保证
上海延华高科技有

限公司
30,000,000.00 2018-6-29

按月付

息
10

深圳投资有限公司 保证
上海延华高科技有

限公司
2,500,000.00 2018-7-2

按月付

息
10

*保理（深圳）有限公司 保证
上海延华高科技有

限公司
7,500,000.00 2018-7-2

按月付

息
10

租赁有限公司 保证
上海延华高科技有

限公司
7,500,000.00 2018-7-26

按月付

息
10

陕西融资租赁有限公司 保证
上海延华高科技有

限公司
2,500,000.00 2018-8-1

按月付

息
10

四川汽车有限公司 保证
上海延华高科技有

限公司
7,500,000.00 2018-8-2

按月付

息
10

上海延华高科技有限公司担保金额小计 57,500,000.00

后续拟采取的解决措施：

延华高科作为延华小贷的股东，持有延华小贷 28%的股份，出资

额 4,200万元。为妥善解决债务，化解延华小贷的资金风险，公司董

事会已督促延华小贷及延华高科达成以下解决方案：

①延华高科同意在 2019 年 5月 20 日之前偿还上述全部欠款。在

此之前，延华高科持有的延华小贷股份不得设置任何性质的抵押、质

押等股利负担，如延华小贷对股东进行分红派息，延华高科应得之分

红，股息直接偿还借款人所欠之本息。

②延华高科同意在 2019 年 5月 20 日之前，采取包括将其所持延

华小贷股份进行出让、回购在内的一切措施，以偿还借款人所欠之本

息。

③若未能于上述期限内完成偿还的，延华高科所持有的延华小贷

的股份予以注销，冲抵上述债务。延华高科应配合办理延华小贷的章

程修改等工商变更相关事宜。

为确保上述事项的完成，2019 年 5 月 6 日，延华小贷召开股东

大会，审议同意将延华高科持有延华小贷 28%的股份（出资额 4,200

万元）予以注销，冲抵上述债务。2019 年 5月 20 日，延华高科未能

如期偿还前述借款，延华小贷已经向公司登记主管机关申请公司变更

登记。

（2）延华高科上述担保行为是否符合公司章程的规定，公司的